UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 61 /PGD&ĐT

V/v Tham gia Cuộc thi vẽ tranh ATGT Chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ IV

Phong Điền, ngày 9  tháng 03 năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH và THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện công văn số 511/SGD&ĐT-GDTH ngày 5 tháng 3 năm 2015 của Sở GD & ĐT Thừa Thiên Huế về việc phát động Cuộc thi vẽ tranh ATGT Chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ IV, Phòng GD & ĐT Phong Điền đề nghị hiệu trưởng các trường TH và THCS triển khai Cuộc thi với các nội dung sau:

1. Mục đích cuộc thi:

- Cuộc thi nhằm khơi dậy trong học sinh niềm đam mê sáng tạo, hướng đến một môi trường giao thông an toàn của xã hội hiện tại và tương lai.

- Các trường TH và THCS trên địa bàn tổ chức phát động Cuộc thi, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở học sinh về nội dung Cuộc thi trong các buổi chào cờ đầu tuần.
- Có thể lồng ghép nội dung Cuộc thi vào các bài vẽ tranh trong chương trình chính khóa môn Mĩ thuật và các hoạt động ngoại khóa của nhà trường.

2. Hình thức và đối tượng tham gia dự thi:

- Thí sinh có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm (tối đa 03 thí sinh/nhóm). Mỗi thí sinh hoặc mỗi nhóm có thể gửi tối đa 03 ý tưởng thể hiện 03 ước mơ khác nhau.
- Học sinh TH và THCS.

3. Thể lệ cuộc thi:

- Xem hướng dẫn cuộc thi (đính kèm).
4. Thời hạn tổ chức: Từ nay đến hết ngày 19/3/2015.

- Các trường tập hợp tranh, ghi rõ số lượng, đóng gói và gửi về Phòng trước ngày 19/3/2015.

Nhận được công văn này, Phòng GD & ĐT Phong Điền đề nghị hiệu trưởng các trường phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái

HƯỚNG DẪN CUỘC THI

1. Tên cuộc thi: Vẽ tranh theo chủ đề An toàn giao thông “Chiếc ô tô mơ ước”.

2. Mục đích cuộc thi: Tạo điều kiện khơi dậy trong các em niềm đam mê sáng tạo để vươn tới ước mơ bay bổng theo trí tưởng tượng ngộ nghĩnh, độc đáo của các em về một phương tiện giao thông tốt nhất, đáp ứng mọi nhu cầu đi lại trong một môi trường giao thông an toàn của xã hội hiện tại và của tương lai.

3. Qui mô: Toàn quốc

4. Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/3/2015 đến ngày 19/03/2015
5. Đơn vị tổ chức: Vụ Giáo dục Tiểu học (Bộ GD&ĐT) và Công ty ô tô Toyota Việt Nam.

6. Thành phần BGK:

       02 đại diện của Vụ Giáo dục Tiểu học – Bộ Giáo dục  và Đào tạo

01 đại diện Công ty Toyota Việt Nam

01 Họa sĩ của Hội Mĩ thuật Việt Nam

03 Họa sĩ, giảng viên của trường ĐHSP Nghệ thuật Trung ương.

01 Giáo viên dạy Mĩ thuật Tiểu học.

7. Thể lệ cuộc thi:

a. Đối tượng tham gia:

- Trẻ em Việt Nam hiện đang là học sinh TH và THCS.
b. Chủ đề:

Với chủ đề “An toàn giao thông” các thí sinh sẽ vẽ các bức tranh thể hiện những ý tưởng về Chiếc ô tô mà mình mơ ước.

c. Hình thức tham gia cuộc thi:

* Cuộc thi sẽ có 02 vòng thi.

- Vòng thi thứ nhất: Cuộc thi trong nước.

- Vòng thi thứ hai: Chọn các bức tranh xuất sắc ở Cuộc thi trong nước gửi đi tham dự cuộc thi Quốc tế tại Nhật Bản.

Vòng thi thứ nhất:

* Cuộc thi vẽ tranh trong nước: Chủ đề An toàn giao thông “Chiếc ô tô mơ ước”.
- Thí sinh có thể tự do vẽ tranh thể hiện những ý tưởng, ước mơ của mình về chiếc ô tô mà mình mơ ước. Những ý tưởng trong tranh phải thể hiện được những chiếc ô tô có vẻ đẹp và nhiều tính năng hiện đại, tiên tiến nhất có thể phục vụ được nhiều nhất cho lợi ích của con người trong hiện tại và trong tương lai.

- Tranh dự thi phải được vẽ trên khổ giấy A3 (kích thước 29,7cm x 42cm) với các chất liệu như: sáp màu, dạ màu, màu bột, màu nước, sơn dầu.
- Bài dự thi phải được vẽ bằng tay có bối cảnh và màu sắc phù hợp với nội dung bức tranh (Không chấp nhận các bài dự thi thiết kế bằng đồ họa).

- Tranh vẽ không đúng khổ giấy, không đúng chủ đề (Tranh có khuôn khổ lớn hơn hoặc nhỏ hơn khổ quy định, các loại tranh như: chân dung, tĩnh vật, phong cảnh…, tranh thiết kế đồ họa sẽ được coi là không hợp lệ).

 * Yêu cầu: (bắt buộc)

 - Mặt sau bài dự thi, thí sinh phải ghi đầy đủ các thông tin sau đây:

+ Họ và tên: (Đối với các nhóm dự thi cần ghi rõ nhóm trưởng).

+ Ngày tháng năm sinh/ giới tính:

+ Địa chỉ nơi ở hiện tại:

+ Số điện thoại liên hệ:

+ Giáo viên dạy mĩ thuật: (Họ và tên, Trường, Địa chỉ trường, Số ĐT liên hệ).

- Các tranh vẽ phải truyền tải được ước mơ của chính bản thân, không sao chép, không bắt chước ý tưởng từ các tranh ảnh, tài liệu có sẵn hoặc ý tưởng của người khác.

- Mỗi thí sinh/ nhóm thí sinh chỉ có thể gửi dự thi tối đa 03 bức tranh.

- Bắt đầu nhận tranh từ ngày 13/3/2015.

- Hạn cuối nộp bài dự thi: 17h 00 ngày 19/03/2015. Tại Phòng GD&ĐT, bộ phận HĐNG.
d. Cơ cấu giải thưởng:

* Vòng thi thứ nhất: Cuộc thi trong nước:

- 05 giải Nhất:                  Mỗi giải trị giá: 5.000.000đ

- 05 giải Nhì:                    Mỗi giải trị giá: 3.000.000đ

- 20 giải Ba:                     Mỗi giả trị giá: 2.000.000đ

- 70 giải khuyến khích:      Mỗi giải trị giá: 1.000.000đ

* Vòng thi thứ hai: Cuộc thi Quốc tế:

Đối với những thí sinh có tranh được tham dự vòng thi Quốc tế tại Nhật Bản, nếu đạt giải sẽ được BTC thông báo và mời tham quan Nhật Bản.

--------------------------------